
ROMANIA - Ministerul Economiei si Finantelor

AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE A JUDETULUI ILFOV

                                                                   
                                          DECIZIA Nr. 10/2008

                        privind solutionarea contestatiei formulata de                            
                                                        S.C. ...... S.R.L.
                      impotriva Deciziei de impunere privind obligatiile fiscale                  
                suplimentare stabilite de inspectia fiscala nr. .../....2007 emisa de
                                           Activitatea de inspectie fiscala     

                 
    

Directia generala a finantelor publice a judetului Ilfov a fost sesizata prin
contestatia inregistrata sub nr..../....2007, formulata de S.C. ... S.R.L., cu sediul in ....,
judetul Ilfov, impotriva Deciziei de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare
stabilite de inspectia fiscala nr. .../....2007 emisa de Activitatea de inspectie fiscala
din cadrul Directiei generale a finantelor publice a judetului Ilfov.

Contestatia se refera la suma totala de  ... lei.

S-a procedat la verificarea indeplinirii conditiilor de procedura impuse de art.
206, art. 207 alin.(1) si art. 209 alin.(1) lit.a din O.G. nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, constatandu-se  urmatoarele : 

-contestatia a fost depusa in termenul impus de art.207 alin.(1)  din Codul de
procedura fiscala, la organul emitent al actului atacat ;

-contestatia a fost depusa de titularul dreptului procesual ;
-contestatia se refera la sumele stabilite prin Decizia de impunere privind

obligatiile fiscale suplimentare stabilite de inspectia fiscala nr. .../....2007 emisa de
Activitatea de inspectie fiscala din cadrul Directiei generale a finantelor publice a
judetului Ilfov.
                

Procedura fiind indeplinita, in conformitate cu art. 209 alin. (1) lit. a), Directia
generala a finantelor publice a judetului Ilfov, prin Biroul solutionare contestatii,
este competenta sa solutioneze pe fond contestatia formulata de S.C. ... S.R.L. .

I. In contestatia formulata, societatea mentioneaza urmatoarele aspecte :

“ 1. T.V.A. deductibila
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Perioada luata in calcul pentru determinarea T.V.A. deductibila a fost ...  - ...
2007, data de la care unitatea a primit Certicatul de Inregistrare.

Nu s-a tinut seama de faptul ca unitatea noastra a depus declaratia de mentiuni
- 010- la data de ... 2007 la Administratia Finantelor Publice - Sector 1- inregistrata
sub nr. ... unde a avut sediul pana in ... 2007 (Anexata in copie).

Pentru depunerea cu intarziere a Declaratiei de mentiuni -010- unitatea
noastra a fost penalizata cu amenda - conform O.G. 92/2003 (Chitanta nr. ..., anexata
in copie).

Aceasta declaratie de mentiuni nu a fost solutionata de Administratia
Finantelor Publice Sector 1 si nici de Sectorul Ilfov la primirea dosarului societatii.

In consecinta va rugam a tine cont de cele de mai sus si a dispune
inregistrarea societatii noastre in scopuri de TVA din data de ...2007 si
reconsiderarea TVA deductibila si de recuperat si pentru lunile

- ...      ... lei
- ...     ... lei
- ...    .... lei
- Total   .... lei,

si totodata va rugam a anula amenda de ... lei stabilita de Organul de Control pentru
inregistrarea in evidenta contabila a TVA mai sus mentionat. “.

II. In raportul de inspectie fiscala nr..../....2007, in baza caruia a fost emisa
decizia de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare stabilite de inspectia
fiscala nr. .../....2007, la CAPITOLUL III - Constatari fiscale, la punctul 3 - Taxa pe
valoarea adaugata, organul de inspectie fiscala mentioneaza si urmatoarele aspecte :

“ Din verificarea efectuata s-a constatat ca S.C. ... S.R.L. este inregistrata in
scopuri de TVA incepand cu data de ....2007. Prin urmare, soldul TVA deductibil
inregistrat in evidenta societatii la data de ....2007 a fost considerat nedeductibil la
control, in conformitate cu prevederile art.152, alin. (6).”

In referatul motivat cu propunerile de solutionare a contestatiei depusa de S.C.
.... S.R.L. inregistrat sub nr. .../....2008, organele de inspectie fiscala isi mentin
constatarile consemnate in raportul de inspectie fiscala nr..../....2007.  
  

III. Luand in considerare constatarile organului de inspectie fiscala,
argumentele invocate de contestatoare in sustinerea cauzei, documentele existente la
dosarul cauzei si prevederile legale in vigoare la data controlului, se retine :   

In fapt, la data de ....2007 s-a incheiat Raportul de inspectie fiscala intocmit
de Activitatea de inspectie fiscala/Serviciul inspectie fiscala nr.1, inregistrat la
Directia generala a finantelor publice a judetului Ilfov sub nr..../....2007, avand ca
obiect verificarea decontului de T.V.A. cu optiune de rambursare a soldului negativ
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aferent trimestrului ... al anului 2007, inregistrat la directie sub nr..../....2007 in suma
de ... lei si a Avizului de Inspectie Fiscala nr..../....2007.

Verificarea s-a efectuat prin sondaj pe baza documentelor puse la dispozitie
de societate si a cuprins perioada ... 2005 - ... 2007.

S.C. ... S.R.L. a fost luata in evidenta ca platitor de TVA, incepand cu data de
....2007, emitandu-i-se Certificatul de inregistrare in scopuri de TVA Seria ... Nr. ...
de catre Directia generala a finantelor publice a judetului Ilfov si atribuindu-i-se
codul de inregistrare fiscala(C.I.F.)  RO ... . Solicitarea de inregistrare ca platitor
de TVA a fost facuta de contestatoare prin Declaratia de inregistrare
fiscala(010) depusa sub nr..../....2007. Ca urmare, este nerelevant faptul ca
societatea invoca in contestatie : “unitatea noastra a depus declaratia de mentiuni -
010 - la data de ... 2007 la Administratia Finantelor Publice - Sector 1 - inregistrata
sub nr.... unde a avut sediul pana in ... 2007 “.   
                 

In drept,

- art.83 alin.(1) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata prevede urmatoarele : 

“ ART. 83*)
Depunerea declaratiilor fiscale
(1) Declaratia fiscala se depune la registratura organului fiscal competent

sau la posta prin scrisoare recomandata. ..... “;

- Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr.262/2007 pentru aprobarea
formularelor de inregistrare fiscala a contribuabililor, anexa 2 - Instructiuni  de
completare a formularului (010) "Declaratie de inregistrare fiscala/Declaratie de
mentiuni pentru persoane juridice, asocieri si alte entitati fara personalitate juridica"
precizeaza :

“ Declaratia se depune, direct sau prin imputernicit/reprezentant
legal/reprezentant fiscal, la registratura organului fiscal competent ori la posta
prin scrisoare recomandata, la termenele stabilite de legislatia in vigoare.

Organul fiscal competent este:
- pentru contribuabilii care se inregistreaza direct, prin imputernicit sau

reprezentant legal, organul fiscal in a carui raza teritoriala isi are domiciliul fiscal
contribuabilul sau, in cazul depunerii declaratiei de mentiuni, organul fiscal in a
carui evidenta este inregistrat;   ....”.
    

Referitor la solicitarea contestatoarei de a i se anula amenda de ... lei aplicata
de organul fiscal pentru depunerea cu intarziere a Declaratiei 010, Directia generala
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a finantelor publice a judetului Ilfov a inaintat Judecatoriei Buftea, spre competenta
solutionare, o copie a contestatiei impreuna cu copia procesului-verbal de constatare
si sanctionare a contraventiilor seria .../... nr. ..., in conformitate cu prevederile art.31
alin.(1) si art.32 alin. (1) si (2) din Ordonanta Guvernului nr.2/2001 privind regimul
juridic al contraventiilor : 
      

“ ART.31
(1) Impotriva procesului-verbal de constatare a contraventiei si de aplicare a

sanctiunii se poate face plangere in termen de 15 zile de la data inmanarii sau
comunicarii acestuia.

ART. 32
(1) Plangerea insotita de copia de pe procesul-verbal de constatare a

contraventiei se depune la organul din care face parte agentul constatator, acesta
fiind obligat sa o primeasca si sa inmaneze depunatorului o dovada in acest sens.

(2) Plangerea impreuna cu dosarul cauzei se trimit de indata judecatoriei in
a carei circumscriptie a fost savarsita contraventia. “

Fata de cele de mai sus, urmeaza a se respinge contestatia ca neintemeiata si
nemotivata.

Pentru considerentele aratate in continutul prezentei decizii, in temeiul art.216
alin.(1) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, se

                                                     DECIDE :

1. Se respinge contestatia formulata de S.C. ... S.R.L. impotriva Deciziei de
impunere privind obligatiile fiscale suplimentare stabilite de inspectia fiscala nr.
.../....2007 emisa de Activitatea de inspectie fiscala.     

Prezenta decizie poate fi atacata, conform prevederilor art.218 alin. (2) din
OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, la instanta de
contencios administrativ competenta, in conditiile legii.

                                                DIRECTOR  EXECUTIV
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